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Úvodem 2

Vážení spoluobčané,

minulý měsíc jsem na tomto místě zmínil blížící se výročí narození vynálezce 
Josefa Ressla. Červnový zpravodaj se tomuto tématu věnuje podrobněji, 
neboť datum narození tohoto vynálezce připadá na 29. červen. Na následují-
cích stránkách najdete informace o jeho životě a dospívání v Chrudimi a také 
podrobnosti o připravované výstavě, která bude reprezentovat výsledky ce-
loročního projektu města Chrudim, Městské knihovny Chrudim, Regionálního 
muzea v Chrudimi a chrudimských základních a středních škol. Výstava bude 
zahájena 6. června v Regionálním muzeu. 

Pokud se rozhodnete na tuto výstavu podívat, vezměte to přes Resselovo ná-
městí a Širokou ulici, kde se nachází rodný dům Josefa Ressela. Před Muzeem 
už téměř sto let stojí socha J. Ressla a Pantheon Muzea více než deset let 
zdobí jeho busta. V budově číslo 29 přímo naproti Muzeu byl před třemi lety  
z iniciativy spolku RESSEL zřízen RESSEL POINT. I o něm se ve zpravodaji  
dočtete. Spolek RESSEL byl založen v roce 2016 a zasloužil se například  
o renovaci Resslova pomníku ve Vídni, kam se můžete 1. června podívat,  
pokud jste se přihlásili na autobusový výlet pořádaný městem Chrudim  
ve spolupráci s výše jmenovaným spolkem. 

Osobnost Josefa Ressla je také pojítkem s chorvatským městem Motovun, 
které je už téměř deset let jedním z partnerských měst Chrudimi. Kdybychom 
chtěli navázat spolupráci se všemi zahraničními městy, kde Ressel působil, 
museli bychom přidat na seznam Linec, Terst, Benátky a Lublaň, kde Josef 
Ressel v roce 1857 zemřel. V řadě českých měst se nacházejí ulice pojmenované 
po Josefu Resslovi: v Pardubicích, v Českých Budějovicích, kde studoval,  
v Kroměříži… O existenci Resslovy ulice v Praze možná víte z hodin dějepisu. 
Budete-li trávit letní dovolenou putováním po vlastech českých, můžete místa 
spojená s naším slavným rodákem navštívit. Ale po stopách Josefa Ressla se 
můžete vydat, i když zůstanete v jeho rodné Chrudimi – díky stolní hře,  
která je k dispozici ve výše zmíněném RESSEL POINTU.

Nebo se prostě jen doma pohodlně usaďte a začtěte se do Zpravodaje.  
A jestli si k tomu nalijete sklenku vína, vězte, že mezi vynálezy J. Ressla patří 
i vylepšený lis na víno a olej. A pokud si ve Zpravodaji ze všech tipů, kam 
se v červnu vydat za poučením nebo za zábavou, vyberete nějaké divadelní 
představení nebo taneční vystoupení, všimněte si osvětlení jeviště. Resslova 
parabolická zrcadla jsou v elektrických reflektorech používána dodnes.

Závěrem bych rád poděkoval chrudimskému muzejníkovi a předsedovi letopi-
secké komise Pavlu Kobetičovi, který se celý svůj profesní život věnuje osob-
nosti Josefa Ressla, za to, že rozšiřuje materiály v muzejním archivu a pečuje  
o Resslovu památku.

Přeji vám příjemné chvíle při čtení Zpravodaje a mnoho zážitků nejen v naší 
krásné Chrudimi, ale i za hranicemi města. Těším se, že se na některé z červ-
nových akcí spolu potkáme.

František Pilný, váš starosta města Chrudim

Dětský den
1. 6. 
Klášterní zahrady

Teď mě zabij
5. 6. od 19 hod.
Divadlo Karla Pippicha

Jazz ve vinárně:
The BladderStones
8. 6. od 19 hod.
Vinárna Muzeum

Chrudim na cestách –  
hrad Kost a Jičín
14. 6., odjezd v 8.30 hod.

Deštivé dny
20. 6. od 19 hod.
Divadlo Karla Pippicha

72. loutkářská Chrudim
30. 6. – 6. 7.
www.loutkarskachrudim.cz

VI. řádné zasedání 
Zastupitelstva města Chrudim
19. 6. od 16 hodin
ve velké zasedací místnosti
ve 2. patře budovy MěÚ 
v Pardubické ul. 67

Příští uzávěrka:
14. června 2023

Úvodník
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Vítání občánků  
Dne 17. dubna bylo v městské obřadní síni uvítáno do života je-
denáct malých Chrudimáčků. Krásný, zdravý a pohodový život 
popřál našim nejmenším i jejich rodičům zastupitel města pan Petr 
Řezníček. Několika pěknými písničkami přispěly děti z  Mateřské 
školy Svatopluka Čecha, vedené paní učitelkou Jaroslavou Ptáč-
kovou. Na varhany celou slavnost doprovodila paní Iva Ryzová.

Novými občánky našeho města se stali: Dominik Kopecký, Hynek 
Urban, Stella Picková, Marie Staňková, Jan Novotka, Jakub Marzak, 
Maxmilian Šisler, Karla Pokorová, Lucie Ročková, Thea Pavelková 
a Daniel Žák. 

Renata Toufarová, tajemnice Komise pro občanské záležitosti

Okénko matričních událostí   
Narození
Chrudimská porodnice přivítala v  dubnu na svět 82 miminek, 
z  toho 37 dívek a 45 chlapců. Novými občánky města Chru-
dim se stalo 11 dětí. Oblíbená jména tohoto měsíce jsou Natálie  
a Mikuláš. 

Svatby
V dubnu se rozhodlo vstoupit do manželství 13 párů, z toho jedna 
svatba se konala v Rabštejnské Lhotě, jedna v Klášterních zahra-
dách a zbylé v obřadní síni města. 

Úmrtí
V průběhu měsíce zemřelo v Chrudimi 28 osob, 13 mužů a 15 žen, 
z toho 5 občanů města Chrudim. 

Hana Květenská, vedoucí úseku matrik

Den zdraví s doktorem Vlčkem 
Hlavním cílem Dne zdraví je zajímavou formou informovat všech-
ny věkové skupiny o tom, jak správně pečovat o své zdraví, jak 
předcházet zdravotním potížím a zároveň také nabídnout aktivity, 
které mohou dlouhodobě přispívat k fyzické i duševní pohodě. 

Akci připravilo město Chrudim prostřednictvím projektu Zdravé 
město a MA 21 ve spolupráci s Chrudimskou nemocnicí a. s.  
a dalšími partnery, kteří se problematikou zdraví zabývají. Pojďme 
tedy nahlédnout pod pokličku letošního ročníku. 

Zahrada Chrudimské nemocnice ožije ve středu 14. června od 
9.30 do 17 hodin ve znamení zdraví a zdravého životního stylu. 
Některé z aktivit najdete i ve vnitřních prostorách nemocnice 
(budova bývalého očkovacího centra).

Co je pro vás připraveno? 

Odborná měření tělesných hodnot v odběrové místnosti nemoc-
nice v čase od 9.30 do 11 hodin – stanovení hladiny cholesterolu 
(nalačno), od 9.30 do 13 hodin – anonymní testování na HIV, 
odběr krve na zjištění krevní skupiny a RH faktoru, u mužů sta-
novení hladiny PSA (prostatický specifický antigen, preventivní 
vyšetření prostaty). 

Pro děti je připraven edukační program Den s doktorem Vlčkem, 
jehož prostřednictvím se děti dozvědí, jak to v nemocnici cho-
dí. Zjistí, v jakých situacích se mohou ocitnout, jaká vyšetření je 
případně potkají a jak se při nich chovat. 

Ve venkovním areálu najdete očkovací poradnu a poradnu na 
odvykání kouření, ukázky správné hygieny rukou, bezplatné 
výživové poradenství, odborné poradenství pro redukci váhy, 
správnou manipulaci s novorozencem, informace o fetálním 
alkoholovém syndromu a shaken baby syndromu, ukázky tej-
pování a preventivní měření tlaku chodidel, samovyšetření pr-
sou na nácvikovém modelu, měření krevního tlaku, orientač-
ní měření hladiny cukru v  krvi glukometrem, aktivity pro děti  
i rodiče s tematikou zubní prevence, prevence závislosti a pod-
pory zdravého a vyváženého jídelníčku.

Nezapomínáme ani na život nevidomých. Přiblížíme vám úskalí 
chůze s bílou holí, představíme kompenzační pomůcky pro do-
mácnost pro slabozraké a nevidomé a vyzkoušet si budete moci 
simulační brýle nebo si zahrát hmatové hry.
 
Připravena bude i soutěž v resuscitaci, prevence intoxikace, 
osvěta dárcovství krve a ukázka aplikace Záchranka. Je zde  
i prostor vyčleněný pro sociální poradenství a ukázky kompen-
začních pomůcek, pro děti budou připraveny různé hry a pohy-
bové aktivity.

Zaujmout vás bude moci výstava o zdravém životním stylu, stej-
ně jako nabídka preventivních a skreeningových programů. Ne-
zapomínáme ani na ochutnávku zdravých svačinek a potravin. 
Seznámíte se i s prostředky nutriční podpory. Koupí výrobků zde 
můžete podpořit Centrum J. J. Pestalozziho, Šanci pro Tebe, Do-
mov sociálních služeb Slatiňany a Bellis.

Součástí akce je i Běh naděje, který startuje od 9.30 do 14 ho-
din. Budeme rádi, když přijdete podpořit i tuto humanitární akci, 
která je spojena s veřejnou sbírkou. Její výtěžek bude věnován 
na výzkum rakoviny. Trať bude možné absolvovat jakýmkoli způ-
sobem, je připravena pro občany všech věkových kategorií. Po 
celou dobu konání běhu bude zajištěn zdravotní dozor. Spolupo-
řadatelem běhu je ZŠ Dr. J. Malíka. 

Po celý den (14. června) připravila Lékárna v Chrudimské ne-
mocnici slevu 10 % na veškerý sortiment volného prodeje.

Na akci dále spolupracují Střední škola zdravotnická a sociál-
ní Chrudim, Fakulta zdravotnických studií Univerzity Pardubice, 
Krajská hygienická stanice, STOB, Hamzova léčebna Luže-Ko-
šumberk, Bellis, Liga proti rakovině, VZP, Státní zdravotní ústav, 
Kruh zdraví, Nestlé, Zdravá výživa Rebarbora, TyfloCentrum, 
CSSP Chrudim, Oblastní charita Chrudim, Centrum J. J. Pes-
talozziho, Šance pro Tebe, Domov sociálních služeb Slatiňany, 
ČČK Chrudim a Mama klub Chrudim. 

Bližší informace o všech akcích najdete na www.chrudim.eu/
zdrave-mesto nebo FB Zdravého města Chrudim, či na webo-
vých stránkách Chrudimské nemocnice.

Šárka Trunečková, koordinátorka Zdravého města a MA 21
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Josef Ressel a Chrudim
V  tomto příspěvku se nebudeme věnovat ani Resslově vynálezecké činnosti  
(především vynálezu lodního šroubu) ani jeho studiu na severu rakouské monarchie 
(v Linci, Českých Budějovicích, Vídni a Mariabrunnu), stejně tak nebudeme sledo-
vat jeho profesní kariéru na jihu monarchie (v Platerjachu, Novo Mestě a Lublani,  
Motovunu či Terstu a Benátkách) a nebude nás zajímat ani podíl Chrudimě na 
uchování památky J. Ressla po jeho smrti (výroční oslavy, pamětní deska na rod-
ném domě, pomník, busta v Chrudimském panteonu, spolek RESSEL, gymnázium 
jeho jména), ale krátce se zmíníme o jeho vztahu k rodnému městu.

Josef Ludvík František Ressel se narodil 29. června 1793 Anto-
nínu Hermanu Resslovi, který v tehdejším královském a věnném 
městě Chrudimi v  roce 1791 nebo 1792 začal novou existenci  
c. k. mýtného a dozorce nad daní z  nápojů, a jeho ženě  
Marii Anně (roz. Konvičkové). Josefův otec byl Němec pochá-
zející z Jindřichovic pod Smrkem (u Frýdlantu), kde byl Josefův 
dědeček hostinským a rychtářem, matka byla Češka (narodila se 
v Čížkovicích). 

Josef Ressel byl pokřtěn 30. června kooperátorem Hehnem 
v hlavním chrudimském kostele. Kmotry mu byli nájemce med-
lešického dvora Jan Antonín Čížek a vdova po c. k. setníkovi 
Kateřina Schulzová. Kostel měl v té době ještě cibulovité věže 
pořízené v roce 1720 (zničeny požárem byly v roce 1850) a před 
ním se nacházel parapet se sochami (odstraněn byl v roce 1873).

Ke křtu nenesli rodiče malého Josefa 30. června 1793 daleko, 
bydleli v  Široké ulici, v  domě tehdy označeném čp. 98, který 
patřil manželům Svobodníkovým.

Podoba tohoto domu v době narození Josefa Ressla se nám 
nedochovala, pravděpodobně se však příliš nelišila od té, kterou 
např. v roce 1875 zachytil na fotografii chrudimský fotograf Fran-
tišek Gallat: byl patrový, měl mansardovou střechu a v 1. poscho-
dí čtyři nepravidelně umístěná okna.
 
Malý Josef to neměl daleko ani do školy. Její budova (dnes  
Komunitní dům, čp. 57/I) se nacházela hned za kostelem, v němž 
byl pokřtěn. Byla to škola trojtřídní – triviální (na hlavní byla změ-
něna až v roce 1847). Tři učitelé (Jan Rössler, Václav Paclt a Fran-
tišek Gutmann) v ní učili děti čtení, psaní, počty a základy do-
mácího hospodářství a katechata P. Donulus Kora náboženství. 
První dva roky se děti učily česky, třetí rok německy.
 
Zmiňovaný dům od doby, kdy v něm J. Ressel chodil do školy, 
změnil samozřejmě také svou podobu. Budova měla tehdy ka-

Nejstarší dochovaný portrét J. Ressla od Františka Školy z roku 1817

Vyobrazení hlavního chrudimského kostela na přední desce hodin z počátku 
19. století (Regionální muzeum v Chrudimi)
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Spolek RESSEL
Neziskový zapsaný spolek RESSEL již sedm let prezentuje jméno 
slavného chrudimského vynálezce Josefa Ressla. Každý rok si 
připomíná jeho narození v rodné Chrudimi, ale i v dalších zemích 
– Rakousku, Slovinsku, Chorvatsku a Itálii. 

V roce 2016 se spolku podařilo zajistit opravu náhrobku Josefa 
Ressla ve slovinské Lublani. V roce 2020 spolek slavnostně ote-
vřel RESSEL POINT v domě čp. 29, který stojí přímo naproti soše 
Josefa Ressla v Chrudimi. Zde probíhají exkurze především pro 
školáky. Kromě modelu lodního šroubu je tady k vidění i lis na 
víno a stolní hra nazvaná Po stopách Josefa Ressla.

Danuše Hykšová, RESSEL z. s.

Sbírkový fond
V posledních čtyřiceti letech byl Josef Ressel v Chrudimi připo-
mínán především díky dlouholetému chrudimskému muzejníkovi, 
městskému zastupiteli, bývalému členu městské rady a místosta-
rostovi panu Pavlu Kobetičovi. Sbírání podkladů a vydávání pu-
blikací o tomto vynálezci a jeho stopách jak v Chrudimi, tak ve 
světě se věnoval celý profesní život a stále pokračuje. Většina 
novějších materiálů v muzejním archivu je hlavně díky jeho péči 
o Resslovu památku. 

Mezi přírůstky v posledních dvaceti letech jsou materiály z cest 
po Resslových stopách v letech 2003 až 2005 a v roce 2008, 
podklady k oslavám v roce 2007, výstavám v Chrudimi a ve Slo-
vinsku v roce 2007 a v Brně roku 2009 a také fotografie z odha-
lení busty Josefa Ressla a Karla Pippicha v Chrudimském pante-
onu v roce 2012. Roku 2013 přibyly do našeho fondu doklady ze 
života Resslova pravnuka Ing. Rudolfa Ressla.

Veronika Lánská, Regionální muzeum Chrudim

Projekty pro školy
V letošním roce si připomeneme 230 let od narození nejznáměj-
šího chrudimského rodáka Josefa Ressla. V Regionálním muzeu 
v Chrudimi se můžete od 6. 6. 2023 těšit na výstavu, která bude 
reprezentovat výsledky celoročního projektu města Chrudim, 
Městské knihovny Chrudim, Regionálního muzea v Chrudimi  
a chrudimských základních a středních škol.

V těchto týdnech probíhají edukační programy a projektové dny 
ve školách, při kterých se žáci seznamují se životem Josefa Re-
ssla a jeho dílem. Edukačního programu se mj. zúčastnily první 
ročníky oborů Praktická sestra a Sociální činnost ze Střední ško-
ly zdravotnické a sociální Chrudim, fotografie je z projektového 
dne druhého stupně Základní školy Dr. Peška Chrudim. 

Slavnostní předávání cen za nejlepší práce na téma Josef Ressel 
proběhne dne 29. 6. 2023 od 11 hodin v přednáškové místnosti 
Regionálního muzea v Chrudimi.

Markéta Sodomková, Regionální muzeum Chrudim

mennou pavlač, na kterou vedly venkovní schody, a vížku, opat-
řenou zvoncem ke svolávání žáků a ohlašování začátku vyučová-
ní (k přestavbě a novému vysvěcení budovy došlo při proměně 
triviální školy na školu hlavní v roce 1847 – rok předtím byla zbo-
řena Žižkova věž, která sloužila škole jako dřevník).

Když bylo Josefovi 13 let, odešel studovat gymnázium do Lince – 
soukromě ho na toto studium připravil kapucín P. Donulus Kora.

Odjížděl z města, ve kterém zažil mj. průchod ruských vojáků 
v roce 1799, bourání horní brány (1801) a ubourání menší horní 
brány (1803), jednu z největších povodní ve městě 13.–14. června 
1804 a možná byl přítomen i zahajovacího představení v nově 
zřízeném chrudimském divadle 18. 10. 1801, když se zde hrála Kot-
zebuova veselohra Das Epigramm.

Do svého rodného města se Josef Ressel již nikdy natrvalo ne-
vrátil a po několika letech opustili navždy Chrudim (asi v  roce 
1817) i jeho rodiče.

Pavel Kobetič

Fotografie rodného domu J. Ressla z alba, které v roce 1875 vydal fotograf 
František Gallat (Regionální muzeum v Chrudimi)
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Odbor investic informuje 
O průběhu velkých investičních akcí jsme vás informovali v pře-
dešlém vydání. Nyní představujeme některé z  právě realizova-
ných menších akcí. 

V květnu bylo předáno staveniště akce Oprava autobusové za-
stávky v ul. Pardubická. Jedná se o demontáž původní azbesto-
cementové střešní krytiny, kterou nahradí nová z  ocelových 
trapézových plechů, obroušení ocelové konstrukce a opatření 
novým nátěrem, zhotovení nové omítky zděného soklu včetně 
ochranného nátěru před graffiti, výměnu skleněných výplní a in-
stalaci nové dřevěné lavice. 

Dále byla zahájena akce Restaurování tří kusů soch v  Široké 
ulici. Vloni proběhlo restaurování sochy sv. Jana Nepomuckého.  
Letos tak město Chrudim pokračuje v  restaurování souboru 
soch, které jsou zapsány v seznamu kulturních památek (sochy 
sv. Antonína Paduánského, sv. Václava a sv. Vojtěcha), včetně je-
jich pískovcových soklů. Na tuto akci bude poskytnut příspěvek 
Ministerstvem kultury v rámci Programu regenerace městských 
památkových rezervací a městských památkových zón. 

U bývalého Polívkova mlýnu byla provedena rekonstrukce vodní-
ho kola. V roce 2001 zde bylo instalováno vodní kolo vyrobené 
z dubového dřeva podle projektové dokumentace pana Luďka 
Štěpána, projektanta technických historických staveb, zhotove-
no sekerníky z Vysočiny. Nyní, po více než dvaceti letech, bylo 
nutné provést výměnu poškozených částí.

Probíhá Výstavba chodníku v ul. Vrchovské a Čáslavské v Mar-
kovicích, Výstavba chodníku podél sil. III/3589 Chrudim–Vlčnov 
a Oprava povrchu části chodníku v Novoměstské ulici. Na prv-
ní dvě uvedené realizace město Chrudim zažádalo o dotaci ze 
Státního fondu dopravní infrastruktury.

Adéla Marková, Odbor investic

Projekt Tvořím Chrudim  
je otevřen vašim nápadům 
I v  tomto roce čeká na vaše projekty finanční částka ve výši 
1 500 000 Kč. Pokud máte nějaký nápad na zlepšení života v na-
šem městě, využijte této možnosti. 

Je pravda, že pro přípravu projektu je třeba vaše angažovanost 
a váš čas. Ale nebojte se, budeme se snažit vám v tom pomoci. 
Pokud váháte a nevíte, zda do toho jít, ozvěte se na e-maily 
sarka.truneckova@chrudim-city.cz nebo sona.polakova@chru-
dim-city.cz. 

Přijďte za námi se svým nápadem a třeba právě on se v roce 
2024 může změnit ve skutečnost. Návrhy je třeba odevzdat do 
30. června 2023. Přihlásit můžete i projekty, které se nedostaly 
do realizace v uplynulých ročnících.
 
Více informací včetně pravidel a formulářů najdete na tvorim.
chrudim.eu.

Šárka Trunečková

Rozkvetlé město 2023 
Soutěž Rozkvetlé město vyhlašujeme i letos. Její 17. ročník je 
připraven pro všechny, kteří si všímají svého okolí a rádi se po-
dívají na rozkvetlé okno, balkón či předzahrádku. Jako každý rok 
je cílem povzbudit obyvatele města v zájmu o zlepšení životní-
ho prostředí v jejich bezprostředním okolí. Soutěž je určena pro 
všechny obyvatele města a jeho městských částí a také firmy 
sídlící v Chrudimi. 

Nominovat účastníky soutěže může každý z vás. Dejte tak svému 
favoritovi možnost zapojit se do soutěže. Stejně tak se mohou 
přihlásit i sami obyvatelé města a jeho městských částí a také 
firmy sídlící v  Chrudimi. Stačí vyplnit formulář prostřednictvím 
Mobilního rozhlasu. 

Uzávěrka přihlášek je 15. 9. 2023.
Více informací najdete zde https://1url.cz/@Rozvetle_mesto_2023. 
Pokud nemáte doma zajištěn přístup k internetu, připravili jsme pro 
vás možnost registrace v Turistickém a informačním centru Chrudim. 

V letošním ročníku jsou vyhlášeny následující kategorie: 
1. květinová výzdoba oken, balkónů a lodžií, 
2. květinová výzdoba předzahrádek.

Po zkontrolování přihlášených účastníků ze strany zaměstnanců 
městského úřadu bude v průběhu října 2023 připraveno veřejné 
hlasování prostřednictvím Mobilního rozhlasu. Své finalisty si bu-
dete vybírat letos opět sami. 

Do soutěže můžete zasílat i vlastní fotodokumentaci na adresu 
sona.polakova@chrudim-city.cz. Výherci získají pamětní list, dár-
kové poukázky do zahradnictví a drobné ceny. 
Těšíme se na vaše nominace! 

Soňa Poláková, Zdravé město ChrudimSocha sv. Václava
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Přidělení kulturních  dotací
Přidělení kulturních dotací města Chrudim na rok 2023 do 50 tis. Kč schválila Rada města Chrudim dne 20. 2. 2023 usnesením  
č. R/57/2023.

Č. 
žádosti Subjekt Název Činnost Projekt

1 MaChr za Chrudim malebnou z. s. 30 000 Kč 0 Kč

2 Kacafírek loutkařský spolek Chrudim 5 000 Kč 0 Kč

3 Spolek Hurá na Výlet! kulturní program v komunitním centru 15 000 Kč 0 Kč

6 Hana Černá Plesové choreografie a párové tance Chrudim 2023 0 Kč 30 000 Kč

8 Loutkářský soubor „AHOJ“ Chrudim, spolek pouliční loutkové divadlo 15 000 Kč 15 000 Kč

9 Pop Balet, z. s. taneční představení To nejlepší z Hejblat Chrudim – 2023 0 Kč 0 Kč

10 Spolek pro vydávání časopisu Loutkář Loutkářský pouliční festival 0 Kč 30 000 Kč

11 Regionální muzeum v Chrudimi XVIII. Chrudimská muzejní noc 2023 – pravěká 0 Kč 20 000 Kč

12 Divadelní spolek Jana Nepomuka Štěpánka činnost 22 000 Kč 0 Kč

13 Regionální muzeum v Chrudimi Hola, hola, škola volá! aneb Chrudim, město škol 0 Kč 15 000 Kč

14 Muzeum loutkářských kultur v Chrudimi cyklus loutkových divadelních představení pro děti 0 Kč 20 000 Kč

15 Slavoj – pěvecký a hudební spolek v Chrudimi projekt – zájezd do Francie 25 000 Kč 25 000 Kč

16 Salvátor – Chrudim, z. s. 20 000 Kč 0 Kč

17 YANDEROV, z. s. Festival Yanderov 2023 0 Kč 50 000 Kč

18 Pop Balet, z. s. taneční představení Hejblata jaro Chrudim – 2023 0 Kč 0 Kč

22 Pop Balet, z. s. taneční představení Čtvero ročních období a Tanecbook v Chrudimi 2023 0 Kč 0 Kč

23 Pop Balet, z. s. Příměstský taneční tábor InDance 2023 0 Kč 0 Kč

24 Retro-Band Chrudim, z. s. činnost 20 000 Kč 0 Kč

32 Pop Balet, z. s. provoz taneční školy – celoroční činnost 0 Kč 0 Kč

33 Mama klub Chrudim z. s. Ukládání broučků 0 Kč 15 000 Kč

34 Marie Sieberová cyklus 4 výstav galerie „Díra výstavní“ 0 Kč 10 000 Kč

Celkem 152 000 Kč 230 000 Kč

Přidělení kulturních dotací města Chrudim na rok 2023 nad 50 tis. Kč schválilo Zastupitelstvo města Chrudim 20. 3. 2023 usnesením 
č. Z/20/2023.

Č. 
žádosti Subjekt Název Činnost Projekt

4 Melodie Chrudim, z. s. Jarní koncert Big bandu Chrudim 30 000 Kč 20 000 Kč

5 Melodie Chrudim, z. s. Podzimní koncert Big bandu Chrudim 0 Kč 20 000 Kč

7 Chrudimská komorní filharmonie, z. s. Chrudimské rendez-vous 40 000 Kč 15 000 Kč

19 Klub rodičů při ZUŠ Chrudim, z. s. Ples hudebníků 0 Kč 20 000 Kč

20 Klub rodičů při ZUŠ Chrudim, z. s. Evropský den hudby 0 Kč 20 000 Kč

21 Klub rodičů při ZUŠ Chrudim, z. s. dotace na činnost 20 000 Kč 0 Kč

25 Národopisný soubor Kohoutek, z. s. činnost 20 000 Kč 0 Kč

26 Národopisný soubor Kohoutek, z. s. Masopustní obchůzka 2023 0 Kč 10 000 Kč

27 Národopisný soubor Kohoutek, z. s. Dožínky 2023 0 Kč 10 000 Kč

28 Národopisný soubor Kohoutek, z. s. Trochu vánoční 2023 0 Kč 15 000 Kč

29 Hudební spolek Chrudim Pocta Radimu Hladíkovi: Nová Syntéza 10 000 Kč 10 000 Kč

30 Hudební spolek Chrudim Jarní koncert 0 Kč 10 000 Kč

31 Hudební spolek Chrudim Koncert k 20. výročí založení bandu KYX Orchestra 0 Kč 48 000 Kč

Celkem 120 000 Kč 198 000 Kč
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Plán CSSP na červen
Přednáška členů Hasičského záchran-
ného sboru
6. 6. od 10.00 hodin
společenská místnost DPS v ulici Obce 
Ležáků

Posezení s hudbou a tancem 
8. 6. od 16.00 hodin
Měšťanská restaurace
Hraje skupina pana Zdeňka Škvařila.

Výlet do Lysé nad Labem 
16. 6. se zastávkou v  Poděbradech na 
výstavu Šikovné ruce seniorů a výstavu 
květin.

Podrobnější informace u paní Potužákové 
– tel. č. 733 145 549. 

Dita Potužáková, asistent Seniorklubu

Výsledky zápisů do 
základních škol pro 
školní rok 2023/2024 
Ve dnech 14. a 15. dubna 2023 proběh-
ly ve čtyřech chrudimských základních 
školách zápisy do prvních ročníků. Na 
rozdíl od loňského roku byly zápisy spo-
lečné pro české i ukrajinské děti. 

Z důvodu více podání na jednoho žáka 
jsme evidovali celkem 341 přihlášek, cel-
kový počet budoucích prvňáčků, kte-

Den dobrovolnictví 
Pardubického kraje 
Den dobrovolnictví Pardubického kraje 
se letos koná v  chrudimských Klášter-
ních zahradách. Na místě bude probíhat 
sbírka potravin, oblečení a bohatý pro-
gram pro veřejnost.

Pomáhají dětem, osobám se zdravotním 
postižením, sociálně znevýhodněným, 
seniorům, v nemocnicích či přírodě – to 
vše je práce dobrovolníků. A že je nejen 
užitečná, ale i zábavná se můžete přijít 
přesvědčit na Den dobrovolnictví, který 
se uskuteční 28. června v  Klášterních 
zahradách v Chrudimi.

Široká veřejnost a studenti základních 
i středních škol se zde budou moci  se-
známit s tím, co to je dobrovolnictví, co 
obnáší a kde všude v Pardubickém kraji 
pomáhá. Během dne se zde setkají dob-
rovolníci, koordinátoři, organizace a je-
jich klienti, kterým dobrovolníci pomáha-
jí. Na akci srdečně zveme každého, koho 
dobrovolnictví zajímá, nebo kdo by se 
chtěl dobrovolníkem stát. 

Během dne si bude možné projít jednot-
livá stanoviště dobrovolnických center 
působících v  našem kraji, která budou 
mít připravené aktivity pro děti a pre-
zentaci své činnosti. Studenti si vyzkouší, 
jaké to je být dobrovolníkem, když se bu-
dou během dne starat o výběr potravin  
a šatstva pro potřebné, čímž podpoří 

Přednáška a swap 
oblečení v knihovně
Milí čtenáři, rádi bychom vás pozvali na 
zajímavou přednášku Veroniky Duškové  
z VEDU clothing o udržitelném přístupu  
k módě a na swap oblečení, které se 
uskuteční v sobotu 17. června.

Veronika Dušková je mladá propagátorka 
udržitelného přístupu k módě. Na svém 
instagramovém a youtubovém kanále 
radí lidem, jak upcyklovat, opravovat, 
šít nebo se oblékat pomalu. Sama na-

dobrou věc, a zároveň se budou moct 
dozvědět o dobrovolnických možnos-
tech v různých lokalitách co nejvíce. Na 
místě bude k vidění také výstava fotogra-
fií, ilustrujících rozmanité dobrovolnic-
ké aktivity. Těšit se můžete po celý den  
i na doprovodný program, který nabídne 
například kouzelnické představení, hu-
dební vystoupení, ukázky od dobrovol-
ných hasičů Topol nebo ornitologickou 
přednášku, vedenou jedním z dobrovol-
níků Oblastní charity Chrudim. V rámci 
akce proběhne na téma dobrovolnictví 
také kulatý stůl se zástupci Ministerstva 
vnitra ČR.

Cílem Dne dobrovolnictví je připome-
nout si důležitost dobrovolnictví a nena-
hraditelnost dobrovolníků. Jejich činnost 
nezištně pomáhá druhým. I proto budou 
dobrovolníci celý den vybírat od veřej-
nosti trvanlivé potraviny a šatstvo, které 
může přinést kdokoliv od 9 do 17 hodin 
do areálu Klášterních zahrad v Chrudimi. 
Možností bude také buď donést, nebo 
na místě vyrobit přání, které naši dob-
rovolníci následně darují seniorům v do-
movech pro seniory i seniorům, kteří se 
v  odpoledních hodinách zúčastní spo-
lečného programu.

Akci pořádá Oblastní charita Chrudim 
prostřednictvím svého dobrovolnického 
centra, které letos slaví 10. výročí, ve 
spolupráci s  Regionálním dobrovolnic-
kým centrem Pardubického kraje. Pod-
pořena je Pardubickým krajem a Minister-
stvem vnitra v rámci Programu podpory 
a fungování regionálních dobrovolnic-
kých center v  souvislosti se zvládáním 
dopadů uprchlické vlny spojené s invazí 
Ruské federace na Ukrajinu.

Michaela Horníčková, 
Oblastní charita Chrudim

Přihlašování do 
kroužků na školní rok 
2023/2024 

Rádi bychom vás informovali, že elektro-
nické přihlašování do zájmových kroužků 
pro školní rok 2023/2024 bude spuš-
těno v druhé polovině června. Přesné 
datum bude uvedeno na našich webo-
vých stránkách a sociálních sítích DDM 
Chrudim. 

Na některých našich letních táborech 
máme ještě pár volných míst a stále je 
možné se přihlásit.

A kde se s námi v červnu můžete po-
tkat? Dorazit za námi můžete v sobotu 
17. června na Podhůru, kde v rámci Sva-
tojánské slavnosti pro vás již tradičně při-
pravujeme Pohádkový les.

Zaměstnanci DDM Chrudim

víc pod svou značkou tvoří udržitelnou 
módu. V přednášce nás nejprve sezná-
mí se základními fakty a  uvede nás do 
problematiky. Poradí nám, jak na pomalé 
oblékání či jaké jsou možnosti upcyklace 
a využívání zbytků látek.

Před přednáškou proběhne swap oble-
čení a doplňků – přineste s sebou věci, 
které vám už přestaly dělat radost, a po-
šlete je dál! A naopak, přijďte si vybrat 
vy něco hezkého z druhé ruky. Prosíme, 
noste věci vyprané a stále v pěkném 
stavu. Donesení věcí není podmínkou  
k účasti. 

Swap začne v 9.30 a od 11 hodin bude 
následovat přednáška o udržitelné módě.
 
Jana Hamplová, 
ředitelka Městské knihovny
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Úspěšný školní rok 
Střední školy zdra-
votnické a sociální  
Naše škola se letos rozjela na úspěšné 
vlně v mnoha různých oblastech.

Prioritou je pro nás samozřejmě odbor-
nost. V  této oblasti čtyři naše žákyně 
maturitního ročníku obsadily (v obrovské 
konkurenci 48 týmů z celé ČR) 1. místo  
v projektu na zvýšení kvality domácí 
péče – HARTMANN SCHOOL AWARDS 
2022. Dalším velkým úspěchem bylo  
4. místo Dominiky Olivové z 2. ročníku 
v celostátním kole Psychologické olym-
piády. V  grafické soutěži projektu Zdra-
vohrátky vyhrála u odborné poroty Eliška 
Keřlíková z  1. ročníku se svým plakátem 
na téma Nebezpečí kolem nás. Do kraj-
ského kola Středoškolské odborné čin-

ří usednou do školních lavic v  některé 
z  chrudimských škol, je 258. Vzhledem 
k odkladu školní docházky se 58 dětí sta-
ne žáky základních škol až o rok později.

Veronika Straková, vedoucí odd. školství

Shrnutí zápisů 
do mateřských škol  
Mateřské školy v Chrudimi přijaly v době 
zápisu, tj. 4. a 5. května, pro školní rok 
2023/2024 celkem 449 žádostí o přijetí. 
Mnoho přihlášek však bylo podáno sou-
časně na více mateřských škol, a tak se 
může zdát, že 253 přijatých dětí je málo, 
avšak poptávka všech chrudimských 
dětí, kterým 1. září budou nejméně tři 
roky, byla uspokojena.

Veronika Straková

nosti se probojovaly hned tři práce na-
šich studentů.

Vyplácí se nám také péče o talentované 
studenty. Mezi 28 oceněnými Mladými 
talenty Pardubického kraje byly dokonce 
dvě naše studentky – Simona Fridlová  
a Valentýna Víšková.

I dobrovolnictví je nám vlastní. V letoš-
ním roce byla Dobrovolnicí roku Pardu-
bického kraje vyhlášena Valentýna Víš-
ková ze 4. ročníku a jako jediná získala 
za péči, kterou věnuje seniorům v  DS 
Heřmanův Městec, i speciální ocenění 
Krajské hospodářské komory Pardubic-
kého kraje.

Pozadu nezůstávají naši studenti ani ve 
všeobecně vzdělávacích oblastech. 
Připomeňme, že se můžeme pochlubit 
například 12 držiteli Certifikátů Camb-
ridge Assessment English, třemi úspěš-
nými řešiteli krajského kola Olympiády 
v  anglickém jazyce a dvěma úspěšný-
mi účastníky okresního kola Dějepisné 
olympiády.

Naše škola se zapojuje i do charitativ-
ních akcí. V letošním roce jsme společ-
ně s  Charitou PK vyráběli a prodávali 
adventní věnce. Výtěžek této akce 
bude použit na služby mobilního hos-
pice. Vybrali jsme také 9500 Kč v akci 
Ježíškova vnoučata. Do této charita-
tivní sbírky jsme se letos zapojili již po-
druhé. Od roku 2020 jsme i Dobrými 
anděly. Pomáháme nejen při celostát-
ních charitativních sbírkách jako např. 
Srdíčkový den, Kytičkový den, Bílá pas-
telka, Světluška, ale i jinak dokazujeme, 
že nám záleží na ostatních. Někteří naši 
žáci i učitelé jsou pravidelnými dárci 
krve. 

Pro naše studenty pořádáme také cer-
tifikované kurzy. Oblíbený je Kurz tejpo-
vání a letos se může pochlubit certifiká-
tem 30 studentů a jeden vyučující. Další 
tradiční nabídkou je Kurz sportovních  
a rekondičních masáží. Na základě cer-
tifikátu si tak 18 žáků může zřídit živnos-
tenský list v  této oblasti. Zapojili jsme 
se také do projektu DoFE (Mezinárodní 
cena Vévody z  Edinburghu – dobrovol-
nické aktivity).

Naši žáci připravují i vzdělávací akce pro 
ZŠ a veřejnost. Již tradicí se staly Zdra-
vohrátky, čtyřdenní projekt Hrou proti 
AIDS, projektové dny pro žáky chrudim-

ských ZŠ (témata: zdravý životní styl, zá-
klady první pomoci, chování za mimořád-
ných situací), nácvik první pomoci pro 
žáky ZŠ Prachovice a ZŠ Slatiňany, ale 
i školení první pomoci pro rodiče v MŠ 
Načešice. Nechybíme ani jako figuranti 
na společných cvičeních všech složek 
Integrovaného záchranného systému 
Pardubického kraje.

Pro veřejnost pořádáme Kurz pro pra-
covníky v sociálních službách, který má 
akreditaci MPSV a je o něj již tři roky vel-
ký zájem.

Pečujeme samozřejmě také o naše pe-
dagogické i nepedagogické pracovníky. 
Ti se účastní v rámci projektu I KAP me-
todických výjezdů do zahraničí (Polsko, 
Maďarsko, Holandsko), vysíláme je i na 
odborná školení. Naše výchovná porad-
kyně Petra Burešová byla mezi 15 oceně-
nými v anketě Učitel roku Pardubického 
kraje.

Jsme také partnerskou školou Pedago-
gické a Lékařské fakulty Univerzity Hra-
dec Králové, připravujeme se i na projekt 
Juniorská Univerzita Karlova. Vybraní 
žáci absolvují část své souvislé praxe 
ve třetím ročníku ve Fakultní nemocnici 
Hradec Králové, v Centru Paraple a nově  
i v Nemocnici Na Bulovce.

Myslíme si, že naše škola má být skuteč-
ně na co hrdá. Za to samozřejmě patří 
velký dík aktivním žákům, učitelům, všem 
pracovníkům ve škole a hlavně odstupu-
jící paní ředitelce Zdeňce Hrochové. Po-
máhala školu zakládat, nejprve v ní učila 
a pak se jako ředitelka přičinila o to, že 
naše škola není jen budova, kam se cho-
dí do práce a do školy, ale místo, kde se 
studenti a učitelé cítí dobře a spolupra-
cují na společném cíli.

Jana Zemanová, Střední škola zdravot-
nická a sociální Chrudim



Zpravodajství 10

Letní otevírací doba Turistického 
informačního centra
Od 1. června do 30. září 2023 bude Turistické informační centrum 
otevřeno opět sedm dní v týdnu:
po.–pá. od 8 do 12 a od 12.30 do 17 hodin; so.–ne., svátky od 9 do 
12 a od 12.30 do 17 hodin.

Připravujeme novinky na prodej – certifikované regionální produk-
ty Železné hory – i rozšíření sortimentu drobných upomínkových 
předmětů.

Zájemci o procházku po městě s plněním úkolů si u nás mohou vy-
zvednout chrudimský quest. Po jeho správném vyplnění na ně čeká 
i drobná odměna (tužka, blok, klíčenka apod.)

Těšíme se na vaši návštěvu,  
kolektiv pracovnic a brigádníků TIC

Půjčíme vám vysoušeče vlhkosti
Praskla vám trubička u WC, potřebujete vysušit novostavbu?

Upozorňujeme, že město Chrudim pro potřeby občanů a orga-
nizací pořídilo vysoušeče vlhkosti, které lze zapůjčit na oddě-
lení krizového řízení Městského úřadu v Chrudimi, Pardubická 
67. Kontaktní osoby jsou Mgr. Marek Kozák (tel. 725 092 401, 
e-mail marek.kozak@chrudim-city.cz), nebo Pavel Mihulka  
(tel. 734 354 343, e-mail pavel.mihulka@chrudim-city.cz). Vysou-
šeč je zapůjčován občanům Chrudimi za částku 50 Kč na den po 
složení vratné zálohy ve výši 3 000 Kč. Ceny za den zapůjčení pro 
jiné subjekty naleznete na webových stránkách města.

Marek Kozák, vedoucí oddělení krizového řízení

Novinka – šedé kontejnery na 
kovový odpad
Jaké kovové obaly třídit
Do šedých kontejnerů můžete vyhazovat mnoho druhů drobné-
ho kovového odpadu, který lze prostrčit otvorem. Je určen pře-
devším pro vyhazování plechovek (například od energetických 
nápojů) a kovových zátek od nápojů, potravinových konzerv, 
obalů od kosmetiky a alobalu. Najdou se však i další kategorie 
odpadu podobného charakteru, který do nich můžete také vy-
hodit – příkladem mohou být například hřebíky. Dbejte, prosím, 
na to, že vyhazované potravinové obaly nesmí být znečištěny 
zbytky jídla.

Co do kontejnerů na kovové obaly nepatří
Mějte na paměti, že tyto šedé kontejnery nemají za úkol nahradit 

Technické služby informují 
Technické služby Chrudim pokračují v plánovaném strojním blo-
kovém čištění a stále jim práci ztěžují řidiči, kteří nerespektují do-
pravní značení upozorňující na samotnou akci. Dopravní značení 
je umístěno vždy týden před zahájením čištění v dané lokalitě. 
Na značkách je uvedeno datum spolu s hodinou výkonu. I nadále 
pokračuje chodníkové strojní čištění a současně ruční sběr od-
padků prováděný pracovníky Sociálního podniku. V ulicích mů-
žete vidět i komunální elektrický vysavač.

Zároveň probíhá sekání trávy v lokalitách, které Technickým služ-
bám zadalo město. Rovněž se provádí odplevelení, a to jak ruční, 
tak chemické.

Novinkou v odpadovém hospodářství budou šedivé kontejnery 
na plech, kterých Technické služby v červnu rozmístí po městě 
20 ks. Seznam míst s těmito kontejnery najdete na našem webu 
www.tschrudim.cz.

Dále jsme v celém městě nechali kontejnery na separovaný od-
pad dezinfikovat a umýt speciální technikou. Uvedenou službu 
budeme využívat každý rok.

Správa hřbitovů při Technických službách Chrudim má nyní plné 
ruce práce s jarním úklidem. Zajišťuje šest hřbitovů: Urnový háj, 
U Kříže, evangelický, U Václava, hřbitov v Markovicích a v Topoli. 
Počet hrobových míst je cca 9000. Celková údržba hřbitova 
spočívá v sekání, úklidu po sekání, stříhání živých plotů, v postři-
ku proti plevelu, natírání laviček a plotů, údržbě márnic na hřbi-
tovech, údržbě hlavních i vedlejších cest. Mimo jiné udržujeme 
hroby významných chrudimských rodáků. Na  jaře také probíhá 
výsadba květin a na podzim kladení dušičkových věnců. V květ-
nu každoročně připravujeme pietní místa (Urnový háj, Markovice,  
U Václava, Medlešice, Topol, Vlčnov, u divadla, u vojáků). V pod-
zimních a zimních měsících  probíhá hrabání listí, prohrnování 
sněhu a posyp cest.
 
O hřbitovy se stará šest stálých zaměstnanců a v letní sezoně 
i brigádníci. Otevírací doba kanceláře je v pondělí a ve středu 
od 9.00 do 15.30 hod. Kancelář správy řeší administraci sepi-
sováním smluv hrobových míst, evidenci zemřelých a platby za 
pronájmy.

Ačkoli nám sotva začalo teplé počasí, už se začínáme shánět po 
vánočním stromu, kterým v čase adventu ozdobíme Resselovo 
náměstí. Přijímáme proto případné nabídky na strom z vašeho 
pozemku, pokud jste se jej rozhodli v  letošním roce pokácet. 
Strom by měl být v dobré kondici a vysoký ideálně 10–12 m. Kon-
taktujte prosím pana Kozelku (tel. 731 672 630).

Martin Netolický, ředitel
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Zprávy z rady města
Přinášíme výběr z jednání Rady města Chrudim. Všechna usne-
sení z jednání jsou zveřejněna na www.chrudim.eu.

Rada města Chrudim na svém jednání 24. 4. schválila uzavření 
smlouvy o poskytnutí finančních prostředků ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury (dále SFDI) na rok 2023 na projekt Opra-
va lávky L20 v ul. Moravská, Chrudim. Celkové náklady akce činí 
10 507 515 Kč, z toho celkové uznatelné náklady 9 808 474 Kč. 
Příspěvek ve výši 7 356 355 Kč tvoří 74,99 % uznatelných nákla-
dů. Město jako příjemce dotace je povinno před čerpáním pří-
spěvku ze SFDI upřednostnit čerpání vlastních prostředků, a to 
do výše vlastního podílu na celkových uznatelných nákladech, 
který odpovídá částce 2 452 119 Kč, a teprve následně budou 
čerpány prostředky ze SFDI.

Na tomtéž jednání rada města schválila uzavření smlouvy o po-
skytnutí finančních prostředků z téhož rozpočtu SFDI na projekt 
Výstavba chodníku v ulici Vrchovské a Čáslavské, Markovice. Akce 
se již realizuje. Celkové náklady akce jsou ve výši 2 089 745 Kč, 
celkové uznatelné náklady 1 376 350 Kč, výše příspěvku SFDI je  
1 169 897 Kč, což činí 84,99 % uznatelných nákladů. Město je opět 
povinno nejprve upřednostnit čerpání vlastních prostředků, a to 
do výše vlastního podílu na celkových uznatelných nákladech, 
který odpovídá částce 206 453 Kč.

Další projekt, ke kterému Rada města Chrudim schválila uzavření 
smlouvy o poskytnutí finančních prostředků SFDI, je Výstavba 
chodníku podél sil. III/3589, Chrudim – Vlčnov. Akce se již reali-
zuje. Celkové náklady akce činí 4 057 929 Kč, celkové uznatelné 
náklady 3 906 877 Kč, výše příspěvku SFDI je 3 320 845 Kč.  
I zde je město Chrudim povinno před čerpáním příspěvku upřed-
nostnit čerpání prostředků vlastních do výše vlastního podílu 
na celkových uznatelných nákladech, který odpovídá částce  
586 031,96 Kč.

Rada města dále vzala na vědomí doporučení Komise pro spor-
tovní dotace a profesionální sport ze dne 28. 3. 2023: komise 
doporučuje výstavbu nafukovací haly a vybudování mobilních 
šaten a sociálního zařízení, dále doporučuje navýšení sportov-
ních dotací na rok 2024 na 4 mil. Kč. Dále komise doporučila pro 
2. kolo přidělování sportovních dotací kompenzaci vícenákladů 
použitých na úhradu nájmu v souvislosti s rekonstrukcí sportovní 
haly ve výši 668 225 Kč. Komise rovněž doporučila svolat mimo-
řádné zasedání Zastupitelstva města Chrudim z důvodu projed-
nání přidělení sportovních dotací nad 50 tis. Kč.

red

Nové kontejnery na textil: 
udělejte radost sobě i planetě!
Třídění textilu je nyní ještě pohodlnější a člověk díky němu může 
získat i něco zpátky. Ve spolupráci s firmou TextilEco a. s., zabý-
vající se sběrem a tříděním nepotřebných věcí, kterým následně 
dává druhou šanci na využití, byla ve městě provedena výměna 
starých kontejnerů za nové. Kontejnery fungují tak, jak jste zvyklí, 
mají pouze vylepšenou podobou kvůli novým funkcím, které teď 
musí navíc splňovat.

Chytré kontejnery nově obsahují dva úložné boxy. Do nich je 
možné zdarma adresně uložit nepotřebné věci, které je vám líto 
vyhodit přímo do sběrné části kontejneru, protože jsou stále 
pěkné, funkční a vhodné k dalšímu použití. Může jít o oblečení, 
ale také o boty, kabelky, bižuterii, bytové doplňky, textil a knihy.
V rámci nového projektu EKO-VÝZVA (eko-vyzva.cz) máte nyní 
možnost dostat za tyto kousky zaplaceno formou kreditů, 
které se vám připíší na zákaznický účet vedený na e-shopu 
Genesis (genesis-eshop.cz). Tímto způsobem vytřídíte šatník, 
zbavíte se nenošených věcí či knih, ale zároveň na tom může-
te i vydělat a do skříně něco nového za kredity opět pořídit. 
Ovšem není nutné za staré oblečení kupovat zase jen něco 
na sebe, jelikož na e-shopu najdete i knihy nebo drogerii pro 
každodenní použití, jejíž nabídka se neustále zvyšuje – nyní 
je to třeba toaletní papír, čisticí prostředky, tablety do myčky  
a další. 

Zapojit se do výzvy je velice snadné, stačí si založit účet na 
e-shopu, vyřazené věci v dobrém stavu zabalit, správně ozna-
čit, rezervovat zdarma schránku on-line a přes mobilní apli-
kaci vložit do sběrného kontejneru. Pokud je balíček větších 
rozměrů, můžete jej odnést přímo do některé z partnerských 
prodejen Genesis, kde najdete proškolený tým, který vám po-
může i s registrací. Kurýři poté balíček vyzvednou a začne 
proces určení jeho hodnoty. Následně jsou vám připsány na 
účet kredity, za ty si pak můžete na oplátku udělat radost ně-
čím novým vy.

V našem městě jsou tyto kontejnery umístěny v ulicích: Dr. Jana 
Malíka, Topolská, Na Větrníku, U Stadionu, Dr. Václava Peška, Na 
Rozhledně, Husova, Fibichova, Havlíčkova, Václavská, Tylovo ná-

Zpravodajství

sběrné dvory, takže objemnější kovový odpad, jako jsou trubky, 
plechy nebo kola, i přes přítomnost kontejneru na kovové obaly 
v okolí vašeho domova stále odvážejte do sběrného dvora. Dále 
do nich nepatří plechovky od barev, laků a dalších chemických 
látek, ani tlakové nádoby a spreje se zbytky nebezpečných látek. 
Tyto druhy kovových obalů by měly společně s těmi objemnými 
končit ve sběrném dvoře.

Šedé kontejnery rovněž neslouží pro vyhazování drobných elek-
trozařízení, jako jsou mobilní telefony, elektrické nářadí, kuchyň-
ské spotřebiče nebo baterie. Vysloužilá elektrozařízení menších 
rozměrů (s výjimkou televizí, monitorů, zářivek, úsporných žáro-
vek a autobaterií) patří do červených kontejnerů.

Martin Netolický, Technické služby Chrudim 2000, spol. s r. o.

břeží, Družstevní, Fontinova, Svěchyňova, Pardubická, Strojařů, 
Ke Hřišti, Palackého třída, Bohuslava Martinů, Na Šancích, Čs. 
armády, Revoluční, Vaňkova a v  místních částech Medlešice, 
Vlčnov, Topol a Vestec.

Mapu všech rozmístěných kontejnerů naleznete také na webo-
vých stránkách společnosti TextilEco a. s. (textil-eco.cz).

red
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7. ročník tradičního 
chrudimského rýžování
V sobotu 3. června od 9 do 13 hod. vás zveme k náhonu za Diva-
dlem Karla Pippicha v Chrudimi, kde proběhne tradiční chrudimské 
rýžování. Součástí akce je šperkařská dílna, takže si své vyrýžované 
poklady budete moci odnést domů jako suvenýr. Zajištěno bude  
i občerstvení a naše pivo IRON. Vstupné zdarma, letní počasí za-
jištěno. Doporučujeme vzít si s sebou boty do vody.

Jakub Ženka, Národní geopark Železné hory

Svatojánské slavnosti
Tradiční slavnost na závěr školního roku se koná v  sobotu  
17. června od 14 do 17 hodin. 

Městské lesy Chrudim, s. r. o., ve spolupráci s DDM Chrudim při-
pravily pro návštěvníky Pohádkový les a tvořivé dílny. Nástup na 
Pohádkový les je u rozhledny Báry do 16 hodin. 

Další informace na www.lesychrudim.cz.

Ondřej Švadlenka, Rekreační lesy Chrudim

Příměstské tábory – Veselá věda
Letos už desátým rokem pořádá nezisková organizace Veselá 
věda kromě kroužků také příměstské tábory. Konat se budou 
v termínech 10.–14. července a 14.– 18. srpna ve Spolkovém domě 
(Rooseveltova 490, Chrudim), vždy od pondělí do pátku, od 8 do 
16 hodin. Teplý oběd, svačina a pitný režim jsou zajištěny. 
 
Tábor je určen pro budoucí prvňáčky a školáky na 1. stupni ZŠ, 
kteří rádi zkoumají zákonitosti ze světa přírodních věd. Věnujeme 
se jednoduchým, věku dětí přizpůsobeným pokusům z oblasti 
chemie, biologie i fyziky. 

Noc kostelů
Pátek 2. června 2023

kostel Nanebevzetí Panny Marie v Chrudimi 

17.30–17.45 zahájení Noci kostelů vyzváněním zvonů
18.00–18.45 mše sv. za obyvatele našeho města
19.00–20.30  Hudba na chrudimském kůru za posledních 500 

let. Přednáška MgA. Tomáše Židka, Ph.D., ukázky 
starých rukopisů a hudebních nástrojů, vystoupení 
pěveckého sboru Salvátor.

20.30–21.00  Nově restaurovaný gotický oltář P. Marie, sv. Barbory 
a sv. Kateřiny. Prohlídka oltáře s RNDr. Tomášem 
Pavlíkem.

21.00–22.00  Hudba ať zní. Prohlídka hudebního kůru a varhan  
s MgA. Tomášem Židkem, Ph.D.

22.00  Ochraňuj nás, Pane, když bdíme, a buď s námi, když 
spíme. Večerní modlitba a požehnání našemu městu 
s farářem P. ThLic. Janem Šlégrem, SL.D.

kostel Nejsvětější Trojice v Pouchobradech

18.00–21.00  Otevřený kostel s možností jeho prohlídky, včetně 
sakristie, kůru a věže. V kostele bude ke zhlédnutí 
malá výstavka o historii kostela, od jehož poslední 
přestavby v roce 1888 do současné podoby uběhlo 
již 135 let.

20.40–21.00  Dát si dvacet. Dejme si dvacet – dvacet minut na 
modlitbu, rozjímání, meditaci, posezení, zastavení 
se… ve zšeřelém kostelíku za svitu svíček.

P. Jan Šlégr

Příměstský tábor Ekocentra 
Paleta
Koná se v areálu Střední školy zemědělské a Vyšší odborné školy 
Chrudim v termínech: 7.–11. 8. a 14.–18. 8. 2023, vždy od 8 do 
16.30 hodin.

Pro děti ve věku 7–12 let budou připraveny hry, tvoření, poznávání 
přírody, výlet, společné přespání i vaření na ohni. Svačiny, obědy 
a pitný režim zajištěny.

Informace a přihlášky naleznete na www.paleta.cz. Tábory se 
uskuteční, bude-li přihlášeno minimálně 15 dětí na každý turnus. 

Pokud máte jakýkoliv dotaz, využijte, prosím, e-mail lida.valaskova@
seznam.cz nebo tel. 724 689 632 (Ludmila Šrůtová).

Lída Šrůtová, Ekocentrum Paleta Chrudim

A co nás čeká letos? 
• Čtyři dny plné bádání, pozorování a pokusů.
•  Prozkoumáme lidské tělo: Jak funguje srdce? Proč máme  

v těle játra? 
•  Zjistíme, co se dá poznávat v kuchyni (chutě, barvy a vůně  

v potravinách). 
•  Vypravíme se také ven za opylovači. Budeme zkoumat, jak žijí  

a co pro nás dělají. 
•  Při cestě za „Veselovědní nobelovkou“ se dozvíme mnoho zají-

mavého o životě a objevech nositelů Nobelovy ceny. 
• Plus jeden celodenní prázdninový výlet.

Více informací naleznete na webových stránkách www.veselaveda.cz, 
kde najdete v naší táborové registraci i on-line přihlášku. Je možné 
hlásit se i na jednotlivé dny.

Jindřiška Krčová, Veselá věda
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Vejšlapy KČT  
v červnu 

sobota 3. června
Holice – Vysoké Chvojno, 14 km
Sraz v 8.10 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.24 hod.
Vedoucí: J. Brožek
 
středa 7. června 
Kunětická hora – Pardubice, 6 km
Sraz v 7.30 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 7.41 hod.
Vedoucí: M. Hurtová
  
sobota 10. června  
Licibořice – Monako – Chrudim, 
10 km
Sraz v 8.20 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 8.35 hod. 
Vedoucí: H. Pilařová 
 
středa 14. června 
Žďár nad Sázavou – Hamerský 
okruh, 14 km
Sraz v 8 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.18 hod.
Vedoucí: Z. Hauerová 
 
sobota 17. června
Častolovice – Týniště nad Orlicí, 
12 km
Sraz v 7.30 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 7.41 hod.
Vedoucí: J. Tesař 
  
středa 21. června   
Březinka – Heřmanův Městec, 13 km 
Sraz v 9.35 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 9.50 hod.
Vedoucí: Z. Klimeš
 
čtvrtek 22. června 
Posezení v restauraci Alfa od 17 hod., 
vlastivědná přednáška
 
sobota 24. června 
Kutná Hora – stříbření, 10 km
Sraz v 7.30 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 7.41 hod.
Vedoucí: J. Brožek
 
neděle 25. června 
Ležáky, 7–21 km
Sraz v 7.50 hod. na nádraží ČD, 
odjezd 8.12 hod.
Vedoucí: G. Hoffmannová
 
středa 28. června
Bitva u Chlumu, 12 km
Sraz v 7.50 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.07 hod.  
Vedoucí: J. Třasák

Kaktusy na Resselově 
náměstí
Spolek pěstitelů kaktusů a sukulentů 
v  Chrudimi i letos pořádá výstavu na  
Resselově náměstí. Bude trvat od středy 
31. května do soboty 3. června 2023. 

Kromě prohlídky vystavených rostlin mo-
hou děti v pátek malovat kaktusy, kdy za 
namalovaný obrázek obdrží dárek v podobě 
kaktusu živého. Dospělí pak večer mohou 
posedět u sklenky vína a besedovat s pěs-
titeli rostlin o jejich pěstování i o výpravách 
za kaktusy do jejich domoviny.

Součástí výstavy bude také prodej rostlin 
z přebytků členů spolku a poradenská 
služba.

Setkání se starostou
Ve středu 7. června proběhne pravidelné 
(každou první středu v měsíci) setkání se 
starostou Františkem Pilným od 18 hodin 
v Galerii v Muzeu. Přijďte diskutovat se 
starostou o tom, co vás trápí, případně, 
co byste chtěli v Chrudimi změnit. Jste 
srdečně zváni.   

Richard Herbst

MŠ Dr. Jana Malíka 
slaví
Dovolujeme si vás pozvat na oslavu  
40. narozenin Mateřské školy Dr. Jana 
Malíka v Chrudimi, která se bude konat 
9. června od 15.30 hodin. 

Pro dobrou pohodu můžete s sebou při-
nést vzpomínku na krásná léta prožitá 
v mateřské škole, případně retromateriály 
(foto, hračky, výrobky). Čeká vás zábavný 
program s Vandou a Standou, atrakce 
pro děti, prodejní jarmark, volná zábava 
s občerstvením a vzpomínáním. 

Těšíme se na vás!

tým MŠ Pastelka

Přijďte oslavit 
Den dětí s loutkami 
a zvířátky!
Ve čtvrtek 1. června od 14 do 18 hodin 
zveme u příležitosti Mezinárodního dne 
dětí všechny ratolesti do Muzea loutkář-
ských kultur. 

Oslavy dětského svátku budou tento-
krát ve zvířecím duchu. Ale zatímco  
o Velikonocích jste se mohli v muzeu setkat 
s živými zvířátky, tentokrát to budou bytosti 
z říše fantazie, na které budou návštěv-
níci moci narazit v celé muzejní expozici. 
Svoji kreativitu pak děti i jejich hraví ro-
diče uplatní ve zvířátkovském workshopu 
v ateliéru MLK.

Břetislav Oliva,  
Muzeum loutkářských kultur 

Dětský den 
v Klášterních 
zahradách
Den dětí můžete také strávit s Chrudim-
skou besedou, která připravila program na 
čtvrtek 1. června od 9 do 17 hodin.

Těšit se můžete na skákací hrad, jarmark, 
občerstvení včetně zmrzliny, soutěže  
a dílničky pro děti, malování na obličej či 
ukázky práce Městské policie Chrudim.

Od 15 do 16.30 hodin proběhne bublinová 
show a od 17 hodin vystoupí Fíha Tralala.
Spolupořadateli akce jsou Regionální 
muzeum Chrudim, Dům dětí a mládeže  
a Mamaklub Chrudim. 

Vstup na všechny aktivity je volný, tak si 
je přijďte užít!

red

V  případě vašeho zájmu setkávat se 
s ostatními pěstiteli kaktusů a sukulen-
tů vás rádi přivítáme mezi členy našeho 
spolku. Získáte tak možnost navštěvovat 
naše sbírky, jezdit na výlety po sbírkách 
kaktusů po celé republice a sdílet svoji 
zálibu s podobně „postiženými jedinci“. 
Srdečně zveme chrudimskou veřejnost.

výbor spolku
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Chrudim uctila památku svého slavného rodáka Josefa Ressla 
již čtyři roky po jeho smrti. Na jeho rodném domě čp. 124/I 
v Široké ulici (tehdejším čp. 98/I) mu byla 29. června 1861 při 
velké slavnosti, jejímiž hosty byla i tříčlenná delegace terstského 
Komitétu pro postavení Resslova pomníku (vedl ji Dr. ryt. Joachym 
Hierschel-Minerbi) a syn vynálezce Ing. Jindřich Ressel, odhalena 
pamětní deska, kterou podle návrhu městského stavitele Františka 
Schmoranze zhotovil pražský kameník Karel Svoboda.

Dle svědectví účastníka této slavnosti Aloise Gallata publikova-
ného v roce 1893: „Slavnost odbývána následujícím způsobem: 
V předvečer dne 28. června 1861 započala slavnost průvodem 
s pochodněmi, jehož sbor ostrostřelců a pěvecká jednota Slavoj 
se zúčastnily. V ulici Martiniho byly domy ozdobeny věnci a pra-
pory a okna osvětlena. Rodný dům Resslův pokryt byl ratolestmi 
a v oknech nacházely se transparenty, značící den narození  
a úmrtí J. Ressla a podobu pomníku jeho. Před domem hrála ost-
rostřelecká kapela několik skladeb a Slavoj přednesl sbor z opery 
Rienzi od Wagnera. Na to se za osvětlení bengálského průvod 
vrátil k obecní radnici, odkud byl vyšel.

Dne 29. června 1861 záhy ráno hrála hudba po městě. O půl deváté 
hodině odebraly se: veškerá školní mládež, spolky živnostenské  
a setnina ostrostřelců před rodný dům, kdež velký čtverhran utvo-
řily. Ve čtverhranu tom zaujali pak místa svá: hosté, c. k. úřadové,  
c. k. vojenští důstojníci, duchovenstvo a jiní hodnostáři.

Chrudimská „nej“ (39)
Nejstarší chrudimská pamětní deska − Josefa Ressla

Slavnost odhalení pamětní desky před rodným domem J. Ressla − autor kresby 
chrudimský malíř a fotograf Eugen Hummel-Bourdon (sbírky Regionálního 
muzea v Chrudimi)

Mše svatá na chrudimském hlavním náměstí v den odhalení pamětní desky  
J. Resslovi − autor kresby Eugen Hummel-Bourdon (sbírky Regionálního 
muzea v Chrudimi)

Pamětní deska na rodném domě J. Ressla

Jindřich Ressel (1829–1884, první sedící zleva) na detailu snímku účastníků 
slavnosti odhalení pomníku Josefu Resslovi ve Vídni 18. 1. 1863. Slavnosti se 
zúčastnila chrudimská delegace v čele se starostou Josefem Klimešem, který 
sedí na čestném místě vedle Jindřicha Ressla
 
Starosta obce Klimeš vystoupil na zvýšené místo, kolem něhož 
družičky s věnci stály, a promluvil o významu slavnosti této. Za 
zvuků a volání slávy odhalena jest pamětní deska, na níž objevil 
se nápis: V tomto domě narozen jest dne 29. června 1793 Josef 
Ressel, vynálezce parní lodi šroubové. 

Na to odebrali se všichni účastníci slavnosti na náměstí, kdež  
u sochy Nejsv. Trojice spolužákem Resslovým P. Augustýnem 
Štěpánkem, farářem na odpočinku, za asistence tří duchovních 
mše svatá sloužena byla.

V poledne byl na počest terstských hostí banket na ostrově 
Střeleckém a ve chvíli vhodné syn oslavencův Jindřich Ressel, 
co čestný měšťan chrudimský pozdraven.“

Pavel Kobetič
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Tato barevná pohlednice zachycuje školu ženského výrobního 
spolku. Založena byla krátce po jeho vzniku v roce 1885. Jeho 
členky vyučovaly ruční práce, výuku všeobecných předmětů za-
jišťovala dívčí měšťanská škola. V roce 1897 se škola přestěhovala 
do vlastní novostavby čp. 336/IV v Poděbradově ulici. Roku 1920 
byla škola změněna na dvouletou školu rodinnou a živnostenskou, 
později byla přejmenována na odbornou školu pro ženská po-
volání. V roce 1952 byla opět změněna, a sice na zdravotnickou 
školu se zaměřením dětská sestra. Ta působila v Chrudimi nejprve  
v letech 1952–1967, obnovena byla v roce 1989, kdy byly otevřeny 
dva první ročníky oboru zdravotní sestra a jeden ročník čtyřleté 
večerní školy oboru zdravotní sestra. V roce 1990 se vrátila do 

původní budovy v Poděbradově ulici čp. 336/IV, kde sídlí současná 
Střední zdravotnická a sociální škola dosud. 

Vpravo je částečně vidět dům čp. 69/IV, který patřil dlouholetému 
chrudimskému starostovi Josefu Klimešovi. Zmínili jsme ho v této 
rubrice již v lednu 2021.

Pohlednici vydal ještě před první světovou válkou chrudimský 
papírník a vydavatel pohlednic Josef Schütz. Zadní strana je 
nepopsaná, pohlednice neprošla poštou. 

Veronika Lánská, Regionální muzeum Chrudim

Chrudim včera a dnes

 

Na minutu s...

Milí čtenáři,
měsíc červen, kdy se ke slovu dostá-
vá léto, letní pohoda i sklízení prvních 
plodů ze stromů a keřů kontrastuje 
s mnoha památnými a vzpomínkovými 
dny, které nám v tomto měsíci nabízí 
kalendář.

Ten nám připomíná oběti režimů, které 
si osobovaly právo zasahovat do zá-
kladního práva člověka na život, ať už 
jde o obyvatele Lidic, hrdiny druhého 
odboje, oběti komunistického režimu. 
A že obdoba těchto režimů stále ve 
světě trvá, nám připomíná Světový den 
uprchlíků, kteří opouštějí své domovy 

v touze nalézt bezpečnější místo pro 
život.

Život ve svobodě je samozřejmý, když ji 
máme. Ale stejně jako se musíme starat 
o věci, které vlastníme, nebo které nám 
byly svěřeny, tak se musíme důkladně 
starat i o svou svobodu. Někdy je to 
práce složitá, protože musíme rozlišovat 
mezi svobodou a anarchií, musíme se 
učit respektovat odlišné názory, musíme 
se učit rozlišovat odlišné postoje od 
postojů nebezpečných a zločinných. 
Někdy musíme obětovat i kus svého 
pohodlí v zájmu svobody všech.

Kromě svobod lidských nebo politic-
kých ale křesťané zažívají i svou vnitř-
ní svobodu odvozenou z víry v Krista  

a Jeho spasitelské dílo. Vědomě  
a veřejně se k Ježíši hlásíme. Na jed-
né straně si uvědomujeme hranice 
svých schopností a možností a na 
straně druhé žijeme v absolutní důvěře  
v Boží lásku a pomoc. Z toho pro nás 
vyplývá svoboda a volnost, pokora  
i radost, to vše v kombinaci s vědomím 
odpovědnosti za sebe i za svět kolem 
nás. I o tuto svobodu je ale potřeba 
pečovat, hlídat ji a chránit.

Přeji vám všem letní pohodu, slunce tak 
akorát a nezapomínejme na všechny, 
kteří se nám o svobodnější společnost 
v dřívějších letech zasloužili.

Tereza Š. Koselová, 
farářka CČSH v Chrudimi
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Dny partnerských měst 
ve Znojmě
Dne 12. 5. se starosta města Chrudim Ing. František Pilný, MBA 
zúčastnil přijetí oficiálních delegací na radnici ve Znojmě, a to  
u příležitosti Dne partnerských měst. 

Chrudim měla svůj stánek, kde nabízela ochutnávku regionálních 
produktů a na hlavním pódiu dvakrát vystoupil ochotnický divadelní 
soubor J. N. Štěpánka s pohádkou Čert a Káča.

Město Chrudim uzavřelo s městem Znojmo Deklaraci o spolupráci 
v roce 2017. Obě města spolupracují především na poli kultury, 
vzdělávání a volnočasových aktivit mládeže a seniorů.

red

Chrudimští divadelníci přivezli 
do Znojma pohádku
Členové divadelního spolku Jana Nepomuka Štěpánka se v závěru 
minulého týdne zúčastnili dvoudenní přehlídky kultury a gastrono-
mie spřátelených měst z České republiky i zahraničí s názvem Dny 
partnerských měst ve Znojmě.

Celá akce proběhla ve dnech 12.–13. května v centru tohoto 
krásného jihomoravského města. Po oba dny jsme měli možnost 
zhlédnout bohatý program plný hudby a tance a také ochutnat 
krajové dobroty ze Slovenska, Rakouska i Itálie. 

Chtěli bychom touto cestou poděkovat městu Chrudim, které nám 
umožnilo se na znojemském podiu prezentovat s klasickou pohádkou 
Čert a Káča. Toto představení jsme s úspěchem odehráli hned dva-
krát a i přes nepřízeň počasí jsme snad potěšili malé i velké diváky. 
Zároveň bychom rádi pochválili organizaci celé akce a vyjádřili 
vděčnost za přátelské přijetí a péči, které se nám od města Znojma 
dostalo.

Divadelní spolek Jana Nepomuka Štěpánka, Chrudim


